MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE –SC

 
1ª ALTERAÇÃO AO PROCESSO LICITATÓRIO

Nº 03/2017, PREGÃO PRESENCIAL
Considerando a solicitação da Secretaria Saneamento Ambiental, ALTERA-SE a descrição dos itens dos Anexo I e II do processo licitatório em epígrafe, conforme segue:

INCLUI-SE a exigência dos seguintes laudos na apresentação da proposta:
a)  laudo de atendimento dos requisitos de saúde estabelecidos em norma técnica da ABNT para o controle de qualidade dos produtos químicos utilizados no tratamento de água. 
b)  laudo de inocuidade dos materiais utilizados na produção e distribuição que tenham contato com a água.

  passando a vigorar conforme abaixo:
ANEXO I

(Processo Licitatório nº 03/2017, modalidade Pregão)

Modelo Planilha para Cotação de Preços

	IT
	QT
	UN
	DESCRIÇÃO
	VALOR UNIT. ESTIMADO (R$)
	VALOR TOTAL

ESTIMADO (R$)

	01
	10.000
	KG
	Hidróxido de cálcio líquido com no mínimo 95% em suspensão para correção do pH da água, conforme padrões estabelecidos pela Portaria nº 2914/11 do Ministério da Saúde. Composição Físico-química: Teor de Ca(OH)2: 19% a 21% Teor de CaCO3: 0,50 % Máximo Teor de insolúveis em HCl (SiO2 +resíduos insolúveis): 0,05% Máximo Retido 200 Mesh /Insolúveis em água:0,50% Máximo Suspensão em 24 h: 95,00% (Mínimo) Densidade: 1,10 g/ml (Mínimo) Viscosidade copo Ford 04 mm: 17segundos (Máximo) Dioxinas e Furanos: Isentos Impurezas Metálicas, Metais pesados, Fluoretos, Radionuclídeos: Em conformidade com a ABNT NBR n°15784/2014 e Portaria do MS n°2914/2011. Aspecto: branco leitoso e inodoro. Descrição do produto: Produto químico para fins de correção da alcalinidade da água bruta e de pH da água filtrada do tratamento de água para abastecimento público, conforme norma ABNT NBR 15784:2014 (Produtos químicos utilizados no tratamento de água para consumo humano), ABNT NBR 14725:2012. (Produtos químicos - Informações sobre segurança, saúde e meio ambiente) e Portaria nº 2914/GM/MS, de12 de dezembro de 2011 (Dispõe sobre os procedimentos de controle e de vigilância da qualidade da água para consumo humano e seu padrão de potabilidade). Apresentar na proposta o laudo de atendimento dos requisitos de saúde estabelecidos em norma técnica da ABNT para o controle de qualidade dos produtos químicos utilizados no tratamento de água e laudo de inocuidade dos materiais utilizados na produção e distribuição que tenham contato com a água.   A empresa vencedora deverá disponibilizar um container de 1.200 kg em forma de comodato na Secretaria de Saneamento Ambiental.
	2,40
	24.000,00

	02
	6.000
	KG
	Ácido Fluossilícico a 20%, para fluoretação de água, conforme estabelece a Portaria nº 2914/11 do Ministério da Saúde. Kg 4.000 Especificações técnicas do produto: Composição química: Especificação: Teor de H2SiF6: mínimo de 20%; Arsênio: máximo de 80,0 mg/kg; Cádmio: máximo de 10,0 mg/kg; Chumbo: máximo de 20,0 mg/ kg; Cromo: máximo de 30,0 mg/kg; Mercúrio: máximo de 80,0 mg/kg; Prata: máximo de 80,0 mg/kg; Selênio: máximo de 80,0 mg/kg; Características físicas: Especificação; Estado físico: líquido; Forma: levemente viscoso Cor: amarelo claro; Odor: penetrante; Densidade: Mínima de 1,17 g/cm³ Apresentar, em cada entrega, o Certificado de conformidade da composição Físico-Química do produto. Apresentar, a cada 06 meses, Laudo de análise nos valores máximos permissíveis, em mg/Kg, dos seguintes elementos (toxicidade): Arsênio (Máximo de 80,0 mg/kg cada elemento), Cádmio (Máximo de10,0 mg/kg), Chumbo (Máximo de 20,0 mg/kg), Cromo(Máximo de 30,0 mg/kg), Mercúrio (Máximo de 80,0 mg/kg), Prata (Máximo de 80,0 mg/kg) e Selênio(Máximo de 80,0 mg/kg). Apresentar na proposta o laudo de atendimento dos requisitos de saúde estabelecidos em norma técnica da ABNT para o controle de qualidade dos produtos químicos utilizados no tratamento de água e laudo de inocuidade dos materiais utilizados na produção e distribuição que tenham contato com a água.    A empresa vencedora deverá disponibilizar um container de 1.200 kg em forma de comodato na Secretaria de Saneamento Ambiental.
	2,42
	14.520,00

	03
	6.000
	KG
	Sulfato de Alumínio Granulado, isento de ferro, em sacos de 25 kg. Para tratamento da água, conforme padrões estabelecidos pela Portaria nº 2914/11 do Ministério da Saúde. Especificações técnicas do produto: Composição química: Especificação Teor de AL2(SO4)3: mínimo de 50% Óxido de Alumínio – AL2O3:(% m/m): 7,5 – 8,3; Ferro Total Solúvel Fe2O3: (% m/m): Máximo 0,25; Basicidade livre (% m/m - Al2O3): Máximo 0,4; Acidez livre (% m/m - H2SO4): máximo 0,5; pH sol. 1% (m/v) a 25ºC: 3,5 - 4,2; Antimônio (mg/kg): máximo de 2; Arsênio (mg/kg): máximo de 4; Cádmio (mg/kg): máximo de 2; Chumbo (mg/kg): máximo de 4; Cromo (mg/kg): máximo de 22; Mercúrio (mg/kg): máximo de 0,4; Selênio (mg/kg): máximo de 4; Fenol: ausente; Resíduo insolúvel em água: = 0,01 %. Apresentar na proposta o laudo de atendimento dos requisitos de saúde estabelecidos em norma técnica da ABNT para o controle de qualidade dos produtos químicos utilizados no tratamento de água e laudo de inocuidade dos materiais utilizados na produção e distribuição que tenham contato com a água.   
	2,1
	12.600,00

	04
	1.200
	KG
	Cloro gás, para desinfecção de água, conforme estabelece a Portaria nº 2914/11 do Ministério da Saúde. Kg 13.500. Especificações técnicas do produto: Composição química: Especificação: Cloro Ativo: > 99,5% v/v de CL2 Ferro: < 10 ppm de Fe; Resíduo não volátil: < 75 ppm de RNV; Umidade: < 50 ppm de H2 Apresentar na proposta o laudo de atendimento dos requisitos de saúde estabelecidos em norma técnica da ABNT para o controle de qualidade dos produtos químicos utilizados no tratamento de água e laudo de inocuidade dos materiais utilizados na produção e distribuição que tenham contato com a água.  
	8,59
	10.308,00

	05
	8.000
	KG
	Hipoclorito de Sódio10/12%. Fórmula química: NaClO 2. Características Gerais Hipoclorito de sódio apresenta-se na forma líquida de cor amarela translúcida ou esverdeado, com forte odor de cloro. Determinação Especificação Concentração (Cloro Ativo) (%) Mín. 10,0 Densidade (g/cm3 ) 1,190 - 1,230 Aspecto Amarelo Chumbo (Pb) Isento Ferro (Fe) (ml/L) Máx. 3,0. Apresentar na proposta o laudo de atendimento dos requisitos de saúde estabelecidos em norma técnica da ABNT para o controle de qualidade dos produtos químicos utilizados no tratamento de água e laudo de inocuidade dos materiais utilizados na produção e distribuição que tenham contato com a água.    (A empresa vencedora deverá disponibilizar um container de 1.200 kg em forma de comodato na Secretaria de Saneamento Ambiental.)
	1,84
	14.720,00

	VALOR TOTAL ESTIMADO
	R$ 76.148,00


Validade da proposta: _______ dias (não inferior a 60 dias)

CARIMBO E ASSINATURA:

ANEXO II

(Processo Licitatório nº 03/2017, modalidade Pregão)

MODELO PLANILHA PARA A APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

	IT
	QT
	UN
	DESCRIÇÃO
	VALOR UNIT. (R$)
	VALOR TOTAL

(R$)

	01
	10.000
	KG
	Hidróxido de cálcio líquido com no mínimo 95% em suspensão para correção do pH da água, conforme padrões estabelecidos pela Portaria nº 2914/11 do Ministério da Saúde. Composição Físico-química: Teor de Ca(OH)2: 19% a 21% Teor de CaCO3: 0,50 % Máximo Teor de insolúveis em HCl (SiO2 +resíduos insolúveis): 0,05% Máximo Retido 200 Mesh /Insolúveis em água:0,50% Máximo Suspensão em 24 h: 95,00% (Mínimo) Densidade: 1,10 g/ml (Mínimo) Viscosidade copo Ford 04 mm: 17segundos (Máximo) Dioxinas e Furanos: Isentos Impurezas Metálicas, Metais pesados, Fluoretos, Radionuclídeos: Em conformidade com a ABNT NBR n°15784/2014 e Portaria do MS n°2914/2011. Aspecto: branco leitoso e inodoro. Descrição do produto: Produto químico para fins de correção da alcalinidade da água bruta e de pH da água filtrada do tratamento de água para abastecimento público, conforme norma ABNT NBR 15784:2014 (Produtos químicos utilizados no tratamento de água para consumo humano), ABNT NBR 14725:2012. (Produtos químicos - Informações sobre segurança, saúde e meio ambiente) e Portaria nº 2914/GM/MS, de12 de dezembro de 2011 (Dispõe sobre os procedimentos de controle e de vigilância da qualidade da água para consumo humano e seu padrão de potabilidade). Apresentar na proposta o laudo de atendimento dos requisitos de saúde estabelecidos em norma técnica da ABNT para o controle de qualidade dos produtos químicos utilizados no tratamento de água e laudo de inocuidade dos materiais utilizados na produção e distribuição que tenham contato com a água.   A empresa vencedora deverá disponibilizar um container de 1.200 kg em forma de comodato na Secretaria de Saneamento Ambiental.
	
	

	02
	6.000
	KG
	Ácido Fluossilícico a 20%, para fluoretação de água, conforme estabelece a Portaria nº 2914/11 do Ministério da Saúde. Kg 4.000 Especificações técnicas do produto: Composição química: Especificação: Teor de H2SiF6: mínimo de 20%; Arsênio: máximo de 80,0 mg/kg; Cádmio: máximo de 10,0 mg/kg; Chumbo: máximo de 20,0 mg/ kg; Cromo: máximo de 30,0 mg/kg; Mercúrio: máximo de 80,0 mg/kg; Prata: máximo de 80,0 mg/kg; Selênio: máximo de 80,0 mg/kg; Características físicas: Especificação; Estado físico: líquido; Forma: levemente viscoso Cor: amarelo claro; Odor: penetrante; Densidade: Mínima de 1,17 g/cm³ Apresentar, em cada entrega, o Certificado de conformidade da composição Físico-Química do produto. Apresentar, a cada 06 meses, Laudo de análise nos valores máximos permissíveis, em mg/Kg, dos seguintes elementos (toxicidade): Arsênio (Máximo de 80,0 mg/kg cada elemento), Cádmio (Máximo de10,0 mg/kg), Chumbo (Máximo de 20,0 mg/kg), Cromo(Máximo de 30,0 mg/kg), Mercúrio (Máximo de 80,0 mg/kg), Prata (Máximo de 80,0 mg/kg) e Selênio(Máximo de 80,0 mg/kg). Apresentar na proposta o laudo de atendimento dos requisitos de saúde estabelecidos em norma técnica da ABNT para o controle de qualidade dos produtos químicos utilizados no tratamento de água e laudo de inocuidade dos materiais utilizados na produção e distribuição que tenham contato com a água.    A empresa vencedora deverá disponibilizar um container de 1.200 kg em forma de comodato na Secretaria de Saneamento Ambiental.
	
	

	03
	6.000
	KG
	Sulfato de Alumínio Granulado, isento de ferro, em sacos de 25 kg. Para tratamento da água, conforme padrões estabelecidos pela Portaria nº 2914/11 do Ministério da Saúde. Especificações técnicas do produto: Composição química: Especificação Teor de AL2(SO4)3: mínimo de 50% Óxido de Alumínio – AL2O3:(% m/m): 7,5 – 8,3; Ferro Total Solúvel Fe2O3: (% m/m): Máximo 0,25; Basicidade livre (% m/m - Al2O3): Máximo 0,4; Acidez livre (% m/m - H2SO4): máximo 0,5; pH sol. 1% (m/v) a 25ºC: 3,5 - 4,2; Antimônio (mg/kg): máximo de 2; Arsênio (mg/kg): máximo de 4; Cádmio (mg/kg): máximo de 2; Chumbo (mg/kg): máximo de 4; Cromo (mg/kg): máximo de 22; Mercúrio (mg/kg): máximo de 0,4; Selênio (mg/kg): máximo de 4; Fenol: ausente; Resíduo insolúvel em água: = 0,01 %. Apresentar na proposta o laudo de atendimento dos requisitos de saúde estabelecidos em norma técnica da ABNT para o controle de qualidade dos produtos químicos utilizados no tratamento de água e laudo de inocuidade dos materiais utilizados na produção e distribuição que tenham contato com a água.   
	
	

	04
	1.200
	KG
	Cloro gás, para desinfecção de água, conforme estabelece a Portaria nº 2914/11 do Ministério da Saúde. Kg 13.500. Especificações técnicas do produto: Composição química: Especificação: Cloro Ativo: > 99,5% v/v de CL2 Ferro: < 10 ppm de Fe; Resíduo não volátil: < 75 ppm de RNV; Umidade: < 50 ppm de H2 Apresentar na proposta o laudo de atendimento dos requisitos de saúde estabelecidos em norma técnica da ABNT para o controle de qualidade dos produtos químicos utilizados no tratamento de água e laudo de inocuidade dos materiais utilizados na produção e distribuição que tenham contato com a água.  
	
	

	05
	8.000
	KG
	Hipoclorito de Sódio10/12%. Fórmula química: NaClO 2. Características Gerais Hipoclorito de sódio apresenta-se na forma líquida de cor amarela translúcida ou esverdeado, com forte odor de cloro. Determinação Especificação Concentração (Cloro Ativo) (%) Mín. 10,0 Densidade (g/cm3 ) 1,190 - 1,230 Aspecto Amarelo Chumbo (Pb) Isento Ferro (Fe) (ml/L) Máx. 3,0. Apresentar na proposta o laudo de atendimento dos requisitos de saúde estabelecidos em norma técnica da ABNT para o controle de qualidade dos produtos químicos utilizados no tratamento de água e laudo de inocuidade dos materiais utilizados na produção e distribuição que tenham contato com a água.    (A empresa vencedora deverá disponibilizar um container de 1.200 kg em forma de comodato na Secretaria de Saneamento Ambiental.)
	
	

	VALOR TOTAL
	


Por último, ALTERA-SE todas as datas de abertura, e consequentemente do recebimento dos envelopes contendo a documentação e proposta, e as datas limites para autenticação de documentos, conforme transcreve-se abaixo e que passa a vigorar:

- DATA, HORÁRIO E LOCAL PARA A ENTREGA DOS ENVELOPES COM A DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: ATÉ AS 09 HORAS E 45 MINUTOS, DO DIA 10/02/2017, NO PROTOCOLO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE, sito a Rua Cel. Bueno Franco, 292, em Campo Alegre-SC.

1.1.1.1 – A entrega dos envelopes no Serviço de Protocolo do Município é de total responsabilidade da empresa licitante, excluindo a responsabilidade do Município em receber os envelopes via Correios ou por outro meio, assim como de controlar a tramitação dos documentos até o Serviço de Protocolo do Município.

- DATA, HORÁRIO E LOCAL PARA INÍCIO DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
DIA: 10/02/2017
HORA: 10 HORAS
LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE, sito a Rua Cel. Bueno Franco, 292, em Campo Alegre-SC.

4.5.1.1 - A autenticação por servidor público de que trata o item 4.5.1, somente poderá ser realizada até às 09 horas e 30 minutos do dia 10/02/2017, na sede da Prefeitura Municipal de Campo Alegre. 

6.1.2.1.1 - A autenticação por servidor público de que trata o item 6.1.2.1, somente poderá ser realizada até às 09 horas e 30 minutos do dia 10/02/2017, na sede da Prefeitura Municipal de Campo Alegre. 

8.2.1 - A autenticação por servidor público de que trata o item anterior, somente poderá ser até às até às 09 horas e 30 minutos do dia 10/02/2017, na sede da Prefeitura Municipal de Campo Alegre.

As demais informações contidas no Edital do processo licitatório em epígrafe permanecem inalteradas e em vigor. 

Publique-se esta alteração na imprensa oficial deste Município (DOM) e no site www.campoalegre.sc.gov.br.

Publique-se ainda o Edital consolidado com a 1ª alteração no site do Município www.campoalegre.sc.gov.br
Campo Alegre, 30 de janeiro de 2017.
Lucilaine Mokfa Schwarz

Secretária Municipal de Administração
